
令和７年４月１日現在

12 分団

0 分団

0 隊

0 部

0 班

330 人

258 人

237 人

21 人

258 人

0 人

0 人

0 人

9 人

0 人

9 人

7 人

7 人

1 人

241 人

12 台

0 台

1 台

1 台

1 台

年額 69,000 円

年額 36,500 円

8,000 円

8,000 円

※１：「消防団の組織概要等の調査」による。

※３：詳しくは、各市町村等のホームページ等を参照。

※２：「年額報酬」「出動報酬」の額は、令和７年４月１日現在の条例で定める額。
 　　　「出動報酬」については、日額で定めがある場合は最大額を記載。一方、日額で定めていない場合は８時間の出動に換算した額を記載。
　　　定めがない場合又は年額支給の場合には「ｰ」と記載。

年
額
報
酬

報酬額（階級：団員）

（参考）交付税単価（階級：団員）

出
動
報
酬

火災

風水害等の災害

ポ
ン
プ

普通消防ポンプ自動車 　また、3回のうち1回は消防団だよりを折り込み、PRを行っている。

水槽付消防ポンプ自動車

小
型
動
力

ポ
ン
プ

小型動力ポンプ付積載車

小型動力ポンプ（車両に積載していないもの）

手引き動力ポンプ

　PR

農協職員 ・消防組合ホームページ内に消防団の専用ページを設け、PRを実施。

郵政職員 ・年に3回、自治体広報誌に消防組合の広報誌を織り込んでおり、

その他 　組合広報誌において団員募集のPRを行っている。

大規模災害団員数

その他の機能別団員数

職
業
構
成
別
団
員
数

国家公務員

地方公務員

都道府県職員

市区町村等職員

特殊法人等公務員に準ずる職員

団
員
数

条例定数 活動事例

実員数 ・女性消防団員による応急手当普及啓発活動及び防火啓発活動を実施。

男性団員数 ・子どもにも啓発活動に興味を持ってもらえるようにバルーンアートの習得。

女性団員数

基本団員数

消防団名 川越市消防団 メールアドレス soumu@union.kawagoe119.lg.jp

組
織

分団数 ホームページURL https://www.119kawagoechiku.jp/

うち機能別分団数
SNSアカウント

方面隊数

部数 消防団活動事
例・PR等班数

049-226-7291

消　防　団　の　組　織　概　要

都道府県名 埼玉県
所在地

〒350-0823

市町村名 川越市 埼玉県川越市神明町48-4

消防団事務所管 川越地区消防局総務課消防団担当 電話番号（直通） 049-222-0741 FAX


