

## 消防団の組織概要

令和7年4月1日現在

都道府県名	埼玉県	所在地	〒350-0823			
市町村名	川越市		埼玉県川越市神明町48−4			
消防団事務所管	川越地区消防局総務課消防団担当	電話番号(直通)	049-222-0741	FAX	049-226-7291	
消防団名	川越市消防団	メールアドレス	soumu@union.kawagoe119.lg.jp			

組織	分団数			12	分団	ホームページURL		
	うち機能別分団数			0	分団	SNSアカウント		
	方面隊数			0	隊			
	部数			0	部	何.DD生		
	班数			0	班			
団員数	条例定数			330	人	活動事例		
	実員数			258	人	・女性消防団員に		
	男性団員数			237	人	・子どもにも啓発活		
		女性団員数		21	人	A		
	基本団員数			258	人			
	大規模災害団員数			0	人			
	その他の機能別団員数			0	人			
職業構成別団員数	国家公務員			0	人			
	地方公務員			9	人			
	都道府県職員			0	人			
		市区町村等職員		9	人	1 103		
	特殊法人等公務員に準ずる職員			7	人	PR		
	農協職員			7	人	・消防組合ホーム		
	郵政職員			1	人	・年に3回、自治体		
	その他			241	人	組合広報誌にお		
ポンプ年額報酬	普通消防ポンプ自動車			12	台	また、3回のうち1		
	水槽付消防ポンプ自動車			0	台	消防团帽		
	ポンプル型動	小型動力ポンプ付積載	載車	1	台			
		小型動力ポンプ(車両に積載していた	はいもの)	1	台	() [] [[Car		
	<sup>)</sup> 力	手引き動カポンプ		1	台	消防 6 令和6年4月1日。 市消防団長を拝命い7		
	報酬額(階級:団員) 年額		69,000	円	た鈴木です。市民の街は、日頃より消防団は、日頃より消防団がいて理解とご協力を く御礼申し上げます。 川瀬市消防団では			
	(参考)交付税単価(階級:団員) 年額		36,500	円	川城市月前の回され 足、団真の高齢化とい 共通の問題を抱えな 複雑多様化する災害 きるよう、訓練や研修			
出動品	<b>7</b> .00			8,000	円	得し、万一の災害に領 今後も川越市が災! 住民の皆さまが安全、 に、努力を続けて行く		
報酬				8,000	円	皆さまに於かれまし を宜しくお願い申し		



女性消防団員による応急手当普及啓発活動及び防火啓発活動を実施。

https://www.119kawagoechiku.jp/

消防組合ホームページ内に消防団の専用ページを設け、PRを実施。

年に3回、自治体広報誌に消防組合の広報誌を織り込んでおり、

組合広報誌において団員募集のPRを行っている。

また、3回のうち1回は消防団だよりを折り込み、PRを行っている。



- ※1:「消防団の組織概要等の調査」による。
- ※2:「年額報酬」「出動報酬」の額は、令和7年4月1日現在の条例で定める額。
  - 「出動報酬」については、日額で定めがある場合は最大額を記載。一方、日額で定めていない場合は8時間の出動に換算した額を記載。 定めがない場合又は年額支給の場合には「一」と記載。
- ※3: 詳しくは、各市町村等のホームページ等を参照。